ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

                     ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      РЕШЕНИЕ
от «19» декабря  2013 года                             № 41/168
Об утверждении Порядка обжалования

муниципальных правовых актов
Хомутовского района Курской области

В соответствии с частью 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации, статьей 78 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Хомутовский район» Курской области, Представительное Собрание Хомутовского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок обжалования муниципальных правовых актов Хомутовского района Курской области (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном  сайте Администрации Хомутовского района Курской области в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его размещения на официальном сайте Администрации Хомутовского района Курской области в сети Интернет.
Глава Хомутовского района                                                              Ю.В.Хрулев

                                                                                           Утвержден

решением Представительного Собрания Хомутовского района
от «27» ноября 2013 года  № 43/309

ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Органы местного самоуправления Хомутовского района Курской области в пределах своей компетенции, установленной законодательством, принимают муниципальные правовые акты, которые могут иметь нормативный и ненормативный характер.

Нормативный правовой акт- это изданный в установленном порядке акт уполномоченного на то органа местного самоуправления или должностного лица, устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение на территории муниципального образования «Хомутовский район».

Ненормативный правовой акт- это иные решения органа местного самоуправления, должностного лица, муниципального служащего, принятые единолично или коллегиально, содержащие властное волеизъявление, порождающие правовые последствия для конкретных граждан  и организаций.

В соответствии с частью 2 статьи 46 Конституции Российской Федерации решения и действия (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

В соответствии со статьей 78 Федерального закона от 06.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления могут быть обжалованы в суд или арбитражный суд в установленном законами Российской Федерации порядке.

Обжалование правовых актов и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц производится в порядке, предусмотренном Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации (далее ГПК РФ), Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации (далее АПК РФ).

Гражданин, организация, считающие, что принятым правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица нарушаются их права и свободы, гарантированные Конституцией Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами вправе обратиться в Хомутовский районный суд с заявлением о признании этого акта противоречащим закону полностью или в части.

Дела об оспаривании правовых актов, затрагивающих права и свободы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельностью рассматриваются в Курском арбитражном суде.

Заявления об оспаривании правовых актов должны соответствовать общим требованиям искового производства, предусмотренным  статьями 131 и 132 ГПК РФ при направлении их в районный суд и предусмотренным статьями 125 и 126 АПК РФ при направлении их в арбитражный суд.
Кроме этого, при подаче заявлений в суды, в зависимости от того является правовой акт нормативным или ненормативным, должны быть соблюдены требования глав 24 , 25 ГПК РФ (при направлении заявлений в районный суд) и требования глав 23, 24 АПК РФ (при направлении заявлений в арбитражный суд).